
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 126   del 15-10-2019

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Realizzazione di un'isola ecologica nell'area retrostante il palazzo

municipale: atto di indirizzo.
____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  quindici del mese di ottobre alle ore 19:00, in CASTEL
DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 15-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSE:

-Premesso che l' Amministrazione Comunale sempre sensibile al rispetto dell'
ambiente, ha dettato precisi indirizzi amministrativi finalizzati ad una raccolta
dei rifiuti solidi urbani che consentisse il raggiungimento della percentuale di
raccolta differenziata pari o superiore al 65%, così come previsto dalle vigenti
normative in materia;

-Dato atto che dal 2011 si è provveduto a istituire un sistema di raccolta dei
rifiuti denominato “porta a porta” attraverso l'esposizione dei sacchi della
differenziata in giorni prestabiliti e da quest’anno è stata aggiunta la raccolta
porta a porta anche dell’indifferenziata;

-Rilevato che:
--tra le modalità di incremento della raccolta differenziata vi è la realizzazione
di un punto di conferimento organizzato per la raccolta rifiuti urbani e
assimilati, ad accesso controllato con “Green card” a disposizione delle utenze
domestiche e non domestiche (attività commerciali, uffici, ecc..) posto all'
interno del centro urbano;
--l'isola ecologica offre ai cittadini ed alle pmi, in caso di necessità, la possibilità
di poter conferire i rifiuti urbani (organico, vetro, carta e cartone, plastica,
alluminio, indifferenziato, piccoli raee, oli vegetali esausti, pile, lampade) anche
al di fuori dei giorni e degli orari fissati dall' eco-calendario previsto per la
raccolta domiciliare “porta a porta”;

-Vista la nota della Provincia di Ascoli Piceno del 30/01/2014 prot.nr.5560;

-Considerato che l'isola ecologica deve possedere le seguenti caratteristiche
generali sotto il profilo tecnico-gestionale:
-essere di facile accesso in modo da consentire il conferimento dei rifiuti da
parte della generalità dei cittadini salvaguardando la possibilità di accesso ai
contenitori da parte dei bambini;
-essere costituito da contenitori recanti precise indicazioni circa la natura dei
rifiuti conferibili nonché le relative modalità di conferimento tali da evitare
errori nei conferimenti o miscelazioni non consentite;
-i contenitori per le tipologie particolarmente pericolose ambientalmente (pile,
batterie ecc.) o
potenzialmente pericolose per la salute dei cittadini (siringhe usate, vetro ecc.)
dovranno essere realizzati in modo tale da impedire l'accesso ai rifiuti conferiti
da parte dei soggetti non addetti;
-essere dotati di cassonetti o altri contenitori per normali RSU (nell' isola
ecologica o nelle immediate vicinanze) per il conferimento di sacchetti utilizzati
per il trasporto o di altri elementi indesiderabili al fine di evitare la
contaminazione delle frazioni raccolte in modo differenziato;
-avere aspetto curato, pulito ed invitante per il cittadino (presenza di piante ed
arredi urbani);

DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 15-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



prevedere modalità di pulizia e ove necessario di disinfezione;
-prevedere modalità di svuotamento dei contenitori con periodicità tale da
evitare accumuli di rifiuti al di fuori dei contenitori;
-predisporre periodiche verifiche dell'integrità dei contenitori di raccolta;
-essendo l' isola ecologica un luogo pubblico non presidiato al servizio degli
utenti del servizio rifiuti urbani con accesso continuato per il conferimento di
più tipologie di rifiuto, essa non necessita di alcuna specifica autorizzazione di
natura ambientale e/o sanitaria, in quanto è allestita con degli idonei
cassonetti/contenitori (tra l' altro normalmente utilizzati sulle aree pubbliche)
in relazione alle caratteristiche delle tipologie di rifiuto conferibili, assicurando
con ciò tutti i requisiti di salvaguardia ambientale e sanitaria;

-Ravvisata quindi, a tale scopo, la necessità di realizzare un' apposita “ISOLA
ECOLOGICA” per la raccolta rifiuti urbani su area di proprietà comunale;

-Individuato nella copertura piana dell’autorimessa comunale retrostante il
palazzo municipale il sito ove ubicare l’ISOLA ECOLOGICA di che trattasi;

-Vista la proposta presentata dall’ufficio tecnico comunale che assicura il
rispetto dei requisiti tecnici-gestionali sopra previsti e che prevede un’area
recintata di circa 80 mq suddivisa in due distinte zone, l’una per il deposito dei
rifiuti ingombranti e l’altra per il deposito della differenziata e indifferenziata,
con due accessi separati l’uno per gli operatori comunali  e l’altro, attraverso un
portale con lettore di schede, per i cittadini che potranno conferire mediante
inserimento della propria scheda di riconoscimento;

-Visto il parere espresso dalla ASUR MARCHE 5 sul progetto per i “Lavori di
realizzazione di un’isola ecologica nell’area retrostante il palazzo municipale di via
Carrafo”, assunto al protocollo di questo Comune al nr.15175 del 9/10/2019;

-Visto altresì il preventivo di spesa predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale
per la realizzazione dell’isola ecologica suddetta dell’importo di complessivi €
4.000,00, così articolato:
LAVORAZIONI E FORNITURE €      3.084,98
IVA al 22% €         678,70
IMPREVISTI €         236,32

                                                         TOTALE GENERALE €      4.000,00

-Visto che l’importo di € 4.000,00 necessario alla realizzazione dell’isola
ecologica trova copertura finanziaria all’interno del capitolo n. 782 del corrente
bilancio di esercizio;

-VISTO  il D. Lgs 50/2016;

-VISTO il Testo Unico Ambientale, approvato con il D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152
e s.m.i.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 15-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il
D.Lgs. 18/8/20000 nr. 267;

-ad unanimità di voti legalmente espressi,

DELIBERA

-di DARE ATTO che le premesse sono parti integranti e sostanziali del
presente atto;

-di APPROVARE il progetto redatto dall’Ufficio tecnico comunale (qui
allegato) per la realizzazione dell’isola ecologica nel piazzale retrostante il
palazzo comunale;

-di ESPRIMERE atto di indirizzo rivolto all’Ufficio Tecnico e all’Ufficio perché
provveda ad effettuare tutti gli adempimenti necessari poiché venga realizzata
l’isola ecologica nel rispetto del Testo Unico Ambientale;

-di DICHIARARE il presente atto, con separata votazione ed all’unanimità dei
voti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.L.gs. 18/08/2000 nr.267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 15-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
28-10-2019

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1224 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.16058  del 28-10-2019

Addì 28-10-2019

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
28-10-2019  al 12-11-2019  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 28-10-2019

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 15-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


